
qp 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ 

------------- -------------

DIN CLUJ-NAPOCA 

HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Nr. 74 din 27.05.2025 

privind decontarea transportului local în comun al studenţilor 

Având în vedere: 
1. Prevederile art. 128, alin. (3) din Legea Educaţiei Naţionale nr. 199/2023 cu modificările şi completările ulterioare,
2. Clarificarea prevederilor art. 128, alin. (3) din Legea Educaţiei Naţionale nr. 199/2023, conform adresei Ministerului
Educaţiei cu nr. 694/GP/4.10.2023, înregistrata la UTCN cu nr. 31847/05.10.2023,
3. OUG 156 / 30.12.2024,
4. HCL nr. 712/2023 emisă de Consiliul Local al Municipiului Cluj-Napoca,
5. HCL nr. 704/2024 emisă de Consiliul Local al Municipiului Cluj-Napoca,

Consiliul de Administraţie al Universităţii Tehnice din Cluj-Napoca întrunit în şedinţă în data de 27.05.2025, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Studenţii înmatriculaţi la forma de învăţământ cu frecvenţă în UTCN beneficiază de tarif redus cu 90% pe mijloacele 
de transport local în comun, transportul intern auto, cu metroul, precum şi pentru transportul intern feroviar la toate 
categoriile de trenuri, clasa a li-a şi naval, doar pe distanţa/rutele dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în care se afla 
Instituţia de invilţâmânt superior la care studentul este înmatriculat, pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea 
vârstei de 30 de ani. Studenţii cu unul sau ambii părinţi decedaţi, precum şi studenţii proveniţi din centre de plasament 
sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) 
din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, beneficiază de gratuitate pentru aceste categorii de transport. Normele metodologice privind transportul cu 
metroul şi trenul sunt adoptate prin hotărâre a Guvernului. 
Art.2. Pentru lunile iunie - septembrie 2025 studentul înmatriculat la forma de învăţământ cu frecvenţă în UTCN va 
achiziţiona un titlu de călătorie pe mijloacele de transport local în comun, la tariful aprobat pentru studenţi, iar 
decontarea se va realiza de către UTCN pentru fiecare student în baza următoarelor: 

- Dovada efectuării plăţii (bon fiscal/chitanţă/detalii tranzacţie pentru plăţile on-line) depusă la Secretariatul
facultăţilor/ Şcolii doctorale

- Completarea de către fiecare student care solicită decont, a formularului online accesibil pe site-urile facultăţilor şi
Şcolii doctorale care conţine cel puţin următoare date: numele şi prenumele studentului, anul de studiu,
specializarea, CNP, cont IBAN şi suma ce trebuie decontată.

Art. 3. Secretariatele vor transmite către Serviciul Financiar până la data de 15 a lunii, tabelul centralizat al studenţilor 
care solicita decont, aprobat de decanul facultăţii/ directorul Şcolii Doctorale, precum şi documentele doveditoare ale 
efectuării plăţii. 

Art. 4. Decontarea se va face în conformitate cu sumele alocate de către ME cu această destinaţie, conform Art.1, precum 
şi în conformitate cu finanţarea de la bugetul local a instituţiilor de învăţământ superior, acreditate, din municipiul Cluj• 
Napoca, conform HCL nr. 712/2023, HCL nr. 704/2024. 
Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Secretariatele facultăţilor/ Secretariatul Şcolii 
Doctorale şi Direcţia Financiar Contabilă. 

---· 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 
RECTOR 

Prof.dr.lng. Vasile ŢOPA 

sir. Memorandumului nr 28. 400114 CluJ Napoca, România 

Direcţia Financiar Contabilă, 
Director Economic, 

tel. +40·264·401200. fax +40·264-592055, secrelor1al lei. +40-264-202209. fox +40·264·202280 _____ _ 

www uleiu) ro 


